
Auditoři nenašli 
žádnou chybu

Závěrečný účet roku 2010 a zprávu 
o přezkoumání hospodaření města 
za loňský rok si zastupitelé města vy-
slechli při svém zasedání ve čtvrtek 
26. května v podání vedoucí odboru 
fi nancí Jitky Vácové.

Návrh závěrečného účtu roku 2010 
byl publikován 15 dní na úřední desce 
a v této době nebyly vzneseny žádné 
připomínky a náměty ze strany ob-
čanů. Také auditoři při přezkoumání 
hospodaření města Žďáru n. S. za rok 
2010 nezjistili žádné chyby a nedo-
statky, takže rada města tento materiál 
doporučila zastupitelům ke schválení.

Jak vypadal vývoj loňského hospo-
daření Žďáru:

Schválený rozpočet:
Příjmy 456 802 tis. Kč, 
Výdaje 456 802 tis. Kč
Úpravy během roku 2010:
Příjmy 565 371 tis. Kč,
Výdaje 565 371 tis. Kč
Konečný skutečný objem rozpoč-

tu:
Příjmy 564 638 tis. Kč,
Výdaje 507 002 tis. Kč
Rozdíl mezi P a V v objemu 57 636 

tis. Kč byl zapojen do rozpočtu letoš-
ního roku. Jedná se o převod nedo-
končených akcí z roku 2011, fi nanční 
vypořádání účelových dotací a posíle-
ní schválených rozpočtových položek. 
 - lko- Čtvrté změny

rozpočtu
Letos již čtvrté rozpočtové změny v 

celkovém objemu 164 230 tis. Kč od-
souhlasili zastupitelé dne 26. 5. 2011 
podle doporučení rady města a fi -
nančního výboru zastupitelstva.

Důvodem úprav rozpočtu byly po-
skytnuté běžné dotace a fi nancování 
investičních akcí mimorozpočtovými 
zdroji. Jedná se např. o zateplení bu-
dov 2. a 3. Základní školy a výstavbu 
společensko relaxačního centra. 

Zastupitelé také odsouhlasili zařa-
dit do rozpočtu úvěr 30 mil. Kč od 
České spořitelny na výdaje spojené s 
opravami, rekonstrukcemi a výstav-
bou chodníků, místních komunikací 
a parkovišť na území města. 

 (Pokračování na str. 2)

Žďárská pouť, na kterou se sjíždí ti-
síce návštěvníků z blízka i daleka, už 
je historií. Dle pořadatelů se letos při 
pouti nic mimořádného nestalo.

Zatímco v centru u stadionu to vře-
lo, poutní místo na Zelené hoře bylo 
oázou klidu a míru. O mších na oslavu 
patrona chrámu, sv. Jana Nepomucké-
ho, byl kostel zcela zaplněný a část ná-
vštěvníků přišla dle tradice v krojích.

Návštěvnost tradiční Žďárské pouti 
byla dle pořadatelů větší jak loni, hlav-
ně díky ukázkovému počasí v neděli 
15. května.

„Tržby města za pronájem místa na 
atrakce a stánky činí kolem 650 tisíc Kč, 
ovšem náklady na pořádání pouti jsou ta-
ké nemalé. Museli jsme posílit el. zařízení, 
protože atrakce mají čím dál větší spotře-
bu, něco stál úklid, mobilní WC a vysává-
ní vody na zpevněných plochách, aby se 

návštěvníci po dešti nebrodili v loužích,“ 
vyjmenovává Ing. Marie Šustrová z od-
boru komunálních služeb.

Jak dodává, „fi nanční stránka zde není 
prvořadá, děláme to pro lidi.“

Tancechtivé návštěvníky jistě na-
dchnuly dvě taneční zábavy, které se 
po letech konaly v hale zimního sta-
dionu. „Nakonec byly i nějaké novin-
ky. Mimořádně totiž na poslední chvíli 
přibyly dvě dětské atrakce AQUAZOR-
BING, které se staly naprostým hitem 
letošní pouti,“ informuje pořadatelka k 
atrakci, kdy děti řádily v balónech na 
vodě. A „okoukaný“ MOVE IT vymě-
nili jeho majitelé se souhlasem MěÚ za 
mnohem větší obdobu loňské novinky 
EXTREM-BOOSTER. „Na autocvi-
čišti vedle létajících labutí byla umístěna 
atrakce našeho mládí, lochneska,“ dodá-
vá Marie Šustrová závěrem. -lko-

MODERNÍ atrakce plné adrenalinu 
jsou doménou zejména mládeže. Jekot 
odvážných byl slyšet hodně daleko.
 Foto: Lenka KopčákováŽďárská pouť nabídla nové

atrakce i evergreeny
Schválili

zahraniční cestu
Účast zastupitelů města Dagmar 

Zvěřinové, Jaromíra Brychty, Jarosla-
va Ptáčka, Rudolfa Voráčka a Stanisla-
va Večeři na družební zahraniční cestě 
do belgického Flobecqu  schválila ra-
da města. Žďárská delegace odjela na 
partnerskou návštěvu koncem května.

 -lko-

Studánky vyhovují
Voda ve žďárských studánkách Sal-

vatorka a U Křiváku v době odběru 
25. 5. 2011 odpovídala normě PV.

 -red-
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Čtvrté změny rozpočtu
(Dokončení ze str. 1)

Rada města ještě před zastupitelstvem dala odboru rozvoje MěÚ pokyn k za-
hájení projektových prací, aby se letošní příprava na stavby nezdržovala.

„Roční rozpočet není neměnný, ale naopak, stále v pohybu. Zastupitelé museli v 
rámci rozpočtových změn schválit i řadu drobných záležitostí, které by bez tohoto 
kroku nebylo možné uskutečnit,“ říká 1. místostarosta Jaromír Brychta. Jak dále 
vysvětluje, během roku je cílem rozpočtových změn  aktuálně reagovat  na  re-
alizované  či naopak rušené akce  v návaznosti  na  případné   dotace a dorovná-
vat rozpočet, ať již nahoru nebo dolů. V případě, že se nějaké akce nestihnou 
do zimy, zbytková suma se převádí do rozpočtu příštího roku. -lko-

Předposlední květnové pondělí se 
na staveništi budoucího wellness 
centra za 4. ZŠ konalo slavnostní po-
klepání základního kamene, kterého 
se ujala starostka Dagmar Zvěřinová, 
oba místostarostové  J. Brychta a L. 
Bárta a zástupci dodavatelské fi rmy 
PKS Inpos.

Při řečnické rekapitulaci anabáze 
tolik očekávaného žďárského koupa-
liště a nepostradatelných technických 
informacích se opíralo ostré polední 
slunce do zad slavnostně oděných ak-
térů a opalovalo nesmlouvavě i tváře 
přihlížejících zastupitelů a občanů.

Není tedy divu, že představa chlad-
né vody s toboganem a zábavními 
atrakcemi byla v tu chvíli velmi živá. 

Musíme si však počkat přesně rok. 
Zatím v areálu zejí vybagrované otvo-
ry, do kterých se poskládají jednotlivé 
části budoucího společensko-relaxač-
ního centra.

Nyní však odborníci spolu s měs-
tem akutně řeší vzniklé technické 
problémy. Po vyhloubení základů to-
boganového centra totiž daly o sobě 
vědět masivní podzemní prameny, 
na které nestačí běžné technologic-
ké opatření z projektu stavby. Pohyb 
podloží je vidět i na svislé prasklině 
odbagrované čelní stěny bývalého ba-
zénu.

Přitom před vlastní stavbou bylo 
provedeno minimálně 10 sond geolo-
gického průzkumu, které nevykázaly 

žádnou přítomnost pramenů. Pro-
jektant samozřejmě v navrhovaném 
hydroizolačním opatření s případnou 
vlhkostí počítal, ne však s tak razant-
ní.

Po vybagrování jámy pro tobogan se 
voda začala tlačit i do objektu uzavře-
ného školního bazénu. Navíc se zjisti-
lo, že jeho izolace je téměř strávená a 
také sem prostupuje spodní voda.

Protože je k dispozici kompletní 
dochovaná stavební dokumentace 
školního bazénu, asi z roku 1976, od-
borníci počítali s tím, že kvalita izola-
cí bude lepší. Bohužel zjistili, že pod-
le stavební dokumentace před 35 lety 
úplně vše uděláno nebylo.

„Je to horší, než jsme si mysleli. Ne-
zbývá než dodatečně dobudovat hydro-
izolaci pod původním bazénem, odvést 
spodní vodu mimo lokalitu a zaměřit 
se na kvalitní založení nové stavby na 
měkčím podloží,“ vysvětluje starostka 
Dagmar Zvěřinová.

Mohou se totiž objevit „mokré“ ro-
ky a kvůli stoupající spodní vodě by 
mohlo dojít k poškození nebo do-
konce i k prasknutí skeletů jednotli-
vých bazénů.

„Rozhodně nebudeme na podzemní 
části stavby šetřit, ale ani nechceme roz-
hazovat,“ dodává starostka.

A co z toho plyne do budoucna? 
Žďárští radní jednoznačně deklaro-
vali, že u přípravy dalších staveb ne-
bo rekonstrukcí zpřísní požadavky na 
projekční přípravu a možné stavební 
komplikace.

Na stole zastupitelů se tedy koncem 
května objevila žádost o uvolnění 
šesti miliónů Kč na nečekané vícená-
klady této stavby v režii města. Rad-
ní jim doporučili původní investici v 
objemu 127 mil. Kč, kterou přestavba 
školního bazénu na městské wellness 
je, navýšit cestou rozpočtových opat-
ření. To také zastupitelé odsouhlasili. 

 Lenka Kopčáková

SLAVNOSTNÍ poklep základního kamene budoucího relaxačního centra. Těšit se 
můžeme za rok.                     Foto: Lenka Kopčáková

Poklepali základní kámen bazénu

Celovečerním fi lmem Jacquese Cous-
teana Podmořský svět v pondělí 30. 5. 
odstartovalo v rekonstruovaném kině 
Vysočina promítání pomocí nejmoder-
nější 3D technologie.

Při slavnostní premiéře digitální pro-
jekce mohli diváci porovnat ukázky i z 
dalších hraných nebo animovaných fi l-
mů v 3D projekci.

Město do digitalizace kina Vysočina, 
postaveného v roce 1963, vložilo 4,5 
mil. Kč s DPH, z toho dotace ze Stát-
ního fondu české kinematografi e činila 
800 tis. Kč.

„Digitální kina vznikají v celé ČR, ale 
vzhledem k tomu, že jsme nechvátali, 
má naše technologie vychytané tzv. první 
mouchy, se kterými se zpočátku potýkala 
digitální kina,“ říká správce městské-
ho kulturního zařízení Ladislav Jenšík. 
Žďárská technologie je připravena na 
další moderní doplňky, které lze pří-
padně dokupovat.

Město svoji investici směřovalo jak 
do vybavení audio tak i obrazového zá-
zemí. Výsledkem je dokonalý prostoro-
vý zvuk (7.1 DTS) vycházející ze sedmi 
míst, vytvářející dojem, že se nacházíte 
přímo uprostřed dějové zápletky.

Při promítání v 3D technologii si di-
váci nasadí speciální brýle (kino jich 
má k dispozici celkem 400 ks) a díky 
nim vnímají ten nejkvalitnější tříroz-

měrný prostorový obraz. Při premié-
rovém Podmořském světě měli mnozí 
pocit, že pestré ryby plavou přímo ko-
lem nich.

„Provedením digitalizace jsme chytili 
příležitost za vlasy na poslední chvíli. Dle 
aktuálních informací se koncem letošního 
roku přestanou vyrábět fi lmy na původ-
ních nosičích („35 mm“ pásy) a vše půjde 
pouze digitálně,“ dodává L. Jenšík. Kdy-
by se tedy zástupci města loni neroz-
hodli pro digitalizaci, kino Vysočina by 
nakonec nemělo divákům co promítat.

Doposud byly fi lmy ve velkých krabi-
cích s kotouči fi lmových pásů. Ty pak 
při představení promítači dokázali za 
sebou tak mistrně zakládat do starých 

promítaček a v návaznosti pouštět, že 
divák nic nepoznal. Nyní do kina při-
vezou kufřík s hard diskem, na kterém 
je nahraný fi lm a pomocí USB kabelu 
se data „přelijí“ do digitální promítač-
ky. Ale na nostalgii časů minulých není 
čas, protože promítači, kteří pracují v 
kině celý život, se musí učit zcela nové 
technologii.

„Není to již o tom, že do promítačky 
nasadí kotouč, rozsvítí lampy a jede se...
Musíme dostat pod kůži počítačovou 
technologii a veškeré její názvy a kroky...
Všichni se doslova učíme za pochodu a 
jeden od druhého,“ říká Ladislav Jen-
šík, který provozuje ještě další kina ve 
Středočeském kraji a před lety vyhrál 

výběrové řízení města na provozovate-
le kina Vysočina. Tehdy bylo kino na 
pokraji zavření.

Jak dále poodhaluje, díky moderní 
technologii můžeme dostat na plátno 
i televizní přenosy sportovních utká-
ní nebo kulturních pořadů. Jako úplná 
novinka se nabízí i možnost přímých 
sportovních přenosů, např. fotbalových 
zápasů, formulí nebo třeba i baletu ve 
3D prostorovém zobrazení. Získání to-
hoto doplňku technologie pro žďárské 
kino je však otázkou asi 150 tisíc Kč. 
Kdyby město chtělo tuto podívanou 
lidem umožnit, muselo by prostředky 
ještě vyšetřit z rozpočtu.

„Na každý přenos si však musíme vy-
řídit autorská práva, což je spojené s 
ohromným papírováním,“ říká Jenšík. 
Zahraniční přenosy se totiž nepovo-
lují v ČR, ale musí se žádat např. až v 
Americe. „Žadateli se povolení vrací po 
internetu formou klíčů, které umožní pro-
mítání. Celá nová technologie je ale hod-
ně náročná na čas i na odborné znalosti,“ 
vysvětluje. „Já ale doufám, že vše nako-
nec s úspěchem i se všemi zaměstnanci ki-
na dobře zvládneme“. 

Velké poděkování za zprostředkování 
tohoto moderního kulturního zážitku 
vzkazuje správce kina především vede-
ní města a zastupitelům.

„Velký kus práce na získání dotací a 
hladkém průběhu celé modernizace, spo-
jené s obrovským množstvím dokladů a 
velkým papírováním, odvedli především 
pracovníci města. Velké uznání patří pro-
jektovému koordinátorovi Jiřímu Matouš-
kovi a Petru Milanovi,“ oceňuje kinař.

 Lenka Kopčáková

TĚSNĚ PŘED žďárským startem třírozměrného prostorového promítání ve 3D. Ki-
no Vysočina nepamatuje, kdy bylo naposledy tak plné. Všech 400 speciálních brýlí 
bylo rozebráno. Foto: Lenka Kopčáková

Měli pocit, že ryby vyplouvají z obrazu

Žďárské kino
již promítá v 3D
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V rámci projednávání letos již čtvr-
tých rozpočtových opatření zastupi-
telé odděleně hlasovali o plánované 
rekonstrukci vstupu do budovy MěÚ 
s novou informační recepcí.

Projektová cena stavby odhadovaná 
na 4 mil. Kč některé zastupitele ne-
příjemně zaskočila. Tajemník MěÚ 
Jan Havlík však počítá s tím, že cena 
se sníží výběrovým řízením na doda-
vatele stavby.

Město musí počítat s tím, že na ta-
kovéto zlepšování svého majetku mu 
stát neposkytne žádný příspěvek a ce-
lou stavbu uhradí plně ze svého roz-
počtu. Jak tajemník Havlík zastupitele 
informoval, stát sice městu Žďár po-
skytuje dotaci, ale pouze účelovou a 
neinvestiční, na výkon přenesené stát-
ní správy. „Bylo by ale škoda 1,2 milio-
nu korun odmítnout, „ apeloval Havlík.

A co je důvodem rekonstrukce vstu-
pu do úřadu?

Podstatně se změnila frekvence vy-
užití budovy. Ročně jí navštíví téměř 
100 tisíc klientů. Malá a neosobní in-
formační kancelář oddělená sklem od 
vstupujících do budovy neumožňuje 

přímý kontakt s klienty a rychlé podá-
vání informací. 

Vzhled a řešení vstupu byl i jednou 
z připomínek z šetření spokojenosti 
klientů odcházejících z budovy MěÚ 
s přijetím a orientací v budově.

„Klienti i odborníci nás upozornili na 
úzký prostor u vchodu do úřadu, který 
je navíc oddělený sklem. V těchto mís-
tech se tvoří fr onty občanů při hledání 
příslušného pracoviště MěÚ, případně 
když požadují kopírovací služby nebo 
kupují propagační materiály Žďáru nad 
Sázavou,“ vysvětluje tajemník.

„Stavebními úpravami dojde k od-

stranění skleněné bariéry, stěny a občan 
vstoupí do přehledné moderní recepce, 
kde se mu mohou věnovat dvě pracovni-
ce informační kanceláře a nasměrují jej 
na pracoviště úřadu dle charakteru je-
ho věci, se kterou přichází, nebo ji s ním 
rovnou vyřeší,“ uvádí dále J. Havlík.

Jak připouští, celou věc prodražu-
je zajištění tepelného komfortu pro-
storu budoucí recepce. „Ve vstupních 
prostorách úřadu totiž není žádné tope-
ní a hlavní dveře denně otevírají stovky 
klientů. V zimních měsících by v takové 
zimě nikdo nevydržel dlouho pracovat,“ 
vysvětluje tajemník s tím, že i v recep-

ci je třeba splnit tepelné normy pro 
kancelářské prostory.

Architekt tedy navrhl posunutí vlast-
ního vstupu více pod stávající stříšku 
vchodu, na podestu vstupního scho-
diště, čímž se získá potřebný prostor. 
Vstupní hala bude od venkovního 
prostředí izolována tepelnou clonou. 
Klienti budou přistupovat k recepci v 
otevřeném prostoru. Takže žádné od-
dělené skleněné stěny a bariéry. Kro-
mě kontaktu s pracovníky recepce se 
bude moci klient orientovat dle nové 
velké informační tabule a obrazovky. 
V rámci projektu chce tajemník vy-
řešit i zvětšení a nové umístění úřed-
ních desek.

Realizace stavebních úprav by měla 
proběhnout přes léto, kdy je díky do-
voleným pohyb klientů menší. Hlavní 
vchod do úřadu bude po nějakou do-
bu zablokován a vstup bude přechod-
ně řešen horními služebními vchody 
ze dvorů. Zastupitelé nakonec svým 
usnesením odsouhlasili rekonstrukci 
vstupních prostor úřadu a následně 
schválili také přijetí neinvestiční do-
tace na zajišťování přenesené působ-
nosti státu.  -lko-

ZATÍM počítačová vize upravené vstupní recepce městského úřadu.
 Foto: archiv MěÚ

Recepce na MěÚ zlepší služby občanům

Úvěr ve výši 30 miliónů Kč od Čes-
ké spořitelny na opravy vybraných 
chodníků a komunikací ve městě po-
tvrdili nedávno zastupitelé.

Úřad již nějakou dobu shromažďu-
je náměty a připomínky občanů ke 
špatnému stavu komunikací. Lidé po-
ukazují hlavně na uvolněné dlaždice, 
praskliny nebo výmoly ve dlažbách 
či asfaltech, které komplikují život jak 
hůře mobilním občanům, tak i ma-
minkám s kočárky. Stížnosti jsou jak 
na komunikace v samotném středu 
města, tak i v sídlištích.

„Pro město je současně výhodnější vzít 
si na rekonstrukce a budování svých ko-
munikací půjčku, která má lepší zúroče-
ní než použít úspory z privatizace. Ty 
totiž městu vydělávají o procento více 
než je úrok z půjčky,“ vysvětluje 1. mís-
tostarosta Jaromír Brychta.

Město vyhlásilo výběrové řízení na 
poskytovatele úvěru a z pěti oslove-
ných bankovních institucí zareagova-
ly tři, nabídkami v rozmezí od 2,87 po 
4,2 % úroku.

Nabídka České spořitelny s úrokem 
2,87 % byla nejlepší. Městu Žďár po-
skytuje pětiletý úvěr splatný do 20. 6. 
2016. Měsíčně bude město odvádět 
spořitelně částku 555 555 Kč. Rada 

města pověřila starostku Dagmar Zvě-
řinovou podpisem smluv.

Ještě před vlastním zastupitelstvem 
rada města dvakrát projednala pře-
hled nutných oprav předložený ve-
doucími odborů komunálních služeb 
a rozvoje a ÚP, kteří jej sestavili do tří 
kategorií.

„Kdyby zastupitelé 26. května nepři-
stoupili na úvěr, opravy bychom stejně 
museli realizovat, ale rozložené do dvou 
ročních rozpočtů,“ uvádí starostka Dag-
mar Zvěřinová.

Připomíná společnou vůli deklaro-
vanou zastupiteli po listopadových 
volbách, totiž razantnější opravy 
chodníků ve městě.

„Nejde nám ale jen o volební sliby. Dů-
vod proč podporujeme s celým klubem 
zastupitelů za TOP 09 tuto akci je, že 
chceme zlepšit podmínky života ve Žďá-
ře. A oprava chodníků byla obyvateli 
města vyhodnocena jako věc, která ne-
snese již odkladu,“ dodává 2. místosta-
rosta Ladislav Bárta.

Hlavní část oprav má začít nyní v 
červnu, aby byla před zimou hotová, 
takže lidi čeká brzy rozkopané město. 
„Doufám ale, že na podzim již budou 
občané spokojeni,“ věří starostka.

V některých případech však nejde 

jen o povrchové úpravy a ulice po-
třebují celkové rekonstrukce, včet-
ně podzemních sítí. „Víme nejméně o 
třech lokalitách, které se musí řešit kom-
plexně a potřebují tedy i celkový projekt. 
Do konce tohoto volebního období však 
na ně určitě dojde,“ slibuje starostka.

„Chceme se ještě podívat po dotačním 
titulu mobility, pomocí kterého bychom 
mohli budovat některé bezbariérové 
chodníky a přístupy na místních komu-
nikacích,“ říká 2. místostarosta, který 
zadal úřadu, aby prověřil možnosti 
dotací.

„Určitě je nutné provést aktualizaci 
Generelu bezbariérovosti města. Doku-
ment pak asi budeme muset znovu od-
souhlasit v zastupitelstvu. Každopád-
ně bychom měli být připraveni na nové 
dotační období EU v letech 2013-17 a 
maximálně využít i stávající dotační 
možnosti,“ připomíná Ladislav Bárta.

Přehled oprav
stávajících komunikací

a nových staveb
NŽR nyní představují akce, na které 

si město vzalo úvěr 30 mil. Kč. V plánu 
odboru komunálních služeb, pod gescí 
1. místostarosty Jaromíra Brychty jsou 
akce v objemu 11 mil. Kč a v plánu od-
boru rozvoje a územního plánování, 
pod gescí 2. místostarosty Ladislava 
Bárty jsou akce za 19 mil. Kč.

V prvním bloku A jsou již stavebně 
připravené opravy chodníků a par-
kovišť za 5,2 mil. Kč, které čekaly jen 
na souhlas zastupitelstva o fi nančním 
krytí.

Ve druhém bloku B je nová výstav-
ba chodníků a parkovišť v objemu 5,7 
mil. Kč. Tuto část rada města ještě 
před zastupitelstvem vrátila úřadu k 
přesnějšímu fi nančnímu rozklíčování.

Nad třetí částí materiálu s názvem 
Plán akcí odboru rozvoje a ÚP na rok 
2011, radní nejvíce diskutovali. Cílem 

bylo upřednostnění některých akut-
ních akcí ze seznamu.

Plán oprav odboru komunálních 
služeb v roce 2011

A.opravy:
chodník Nová (6 - 18): 720 tis. Kč
+ veřejné osvětlení zde: 380 tis. Kč
chodník Haškova 
(40 - 52): 432 tis. Kč
chodník Studentská
(20 - 30): 373 tis. Kč
chodník Neumannova (dolní) - pře-

dláždění: 416 tis. Kč
chodník Bří Čapků: 452 tis. Kč
chodník Haškova
(6 - 12): 356 tis. Kč
chodník Haškova
(3 - 17): 406 tis. Kč
chodník Vančurova 
(1 - 5): 320 tis. Kč
chodník Studentská - levá strana: 

990 tis. Kč
+ veřejné osvětlení zde: 365 tis. Kč
Celkem A.opravy: 5 210 tis. Kč

B. nová výstavba:
parkoviště Palachova,
u hřiště: 900 tis. Kč
chodník Veselská: 480 tis. Kč
chodník AZ, od ul. Nádražní po 

průchod: 1 360 tis. Kč
chodník ZR - Radonín,
dokončení (zbývající úsek před Het-

tichem): 1 000 tis. Kč
parkoviště Palachova 1:
2 000 tis. Kč
Celkem B. nová výstavba: 
5 740 tis. Kč
C. plán akcí odboru rozvoje a ÚP 

na rok 2011:
rekonstrukce povrchů ul. Za Jatka-

mi: 2 300 tis. Kč
rekonstrukce ul. radniční a Havlíč-

kova nám.: 11 400 tis. Kč
propoj Farská humna - ul. Návřežní: 

2 000 tis. Kč
Žižkova ul. - demolice: 3 350 tis. Kč
Celkem C plán akcí:
19 050 tis. Kč Lenka Kopčáková

Startují opravy komunikací za milióny

Červnová schůzka proběhne ne-
tradičně ve středu 8. 6. 2011 již od 
14 hodin v Domě klidného stáří 
na Okružní ulici a bude spojena se 
Dnem otevřených dveří. Zájemci si 
budou moci prohlédnout Domov.

Červencové Setkání občanů se zá-
stupci města se kvůli státním svátkům 
posouvá o týden, tedy na středu 13. 
7. Uskuteční se tradičně v zasedačce 
rady města a občané se od 15 hodin 
mohou ptát na běžné problematiky 
chodu města.

K dispozici jim bude vedení města, 

případě odborníci z oblastí.
„Osobní kontakt s námi vítají zejména 

starší občané, kteří nemají možnost ko-
munikovat pomocí internetu. Na webu 
města www.zdarns.cz má jinak každý 
zástupce města, vedoucí odborů i Měst-
ské policie svůj email, pomocí kterého 
se na ně lze obrátit,“ informuje 1. mís-
tostarosta Jaromír Brychta, který v 90. 
letech a ve svém prvním volebním ob-
dobí starosty pravidelná Setkávání s 
občany zavedl. Zasedací síň bývá pra-
videlně zaplněna občany, kteří vznáší 
své dotazy a náměty. - lko-

Setkání občanů v DKS
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Od začátku letošního roku v NŽR 
postupně představují své vize zastu-
pitelé, kteří pracují pro město od lis-
topadu 2010. Všichni odpovídají na 
společné otázky.

1) Které oblasti se chcete v zastu-
pitelstvu věnovat?

2) Který stěžejní problém chcete 
během čtyřletého období vyřešit?

MUDr. Romana
 Bělohlávková 

(KDU-ČSL) 45 let, dětská lékař-
ka, ZR 2, 607 644 849 <romana.
bel@seznam.cz>

1) V těch čtyřech 
letech, na jejichž 
počátku jako nový 
zastupitel toho měs-
ta stále ještě stojím, 
bych se ráda věno-
vala dvěma oblas-
tem: zdravotnictví a 
školství.

Domnívám se, že k oběma mám co 
říci. Jako dětská lékařka se setkávám 
denně s malými pacienty a jejich ro-
diči. V praxi jsem již 22 let a to je 
dost dlouhá doba na to, aby se člověk 
v dané oblasti orientoval a nedal se 
snadno zmást různými lobby a líbivý-
mi projekty.

Jako matka třech dětí mám i svoje 
bohaté zkušenosti rodičovské, včet-
ně problematiky, která se týká našich 
základních a středních škol. Dlou-
há léta jsem také pracovala ve školní 
radě při Zámecké a později IV. ZŠ u 
nás ve Žďáře. No a abych školní pro-
blematiku znala opravdu ze všech 
stran, externě od roku 1999 vyučuji 
na Střední a vyšší odborné zdravot-
nické škole.

2) Byla bych velmi ráda, kdyby se v 
našem městě podařilo vyřešit proble-
matiku mateřských škol. Aby přijímá-
ní dětí do předškolních zařízení mělo 
pevná a jasná pravidla, která budou 
transparentní a platná pro všechny. 
Zvláště v loňském roce jsem se opa-
kovaně setkávala se stížnostmi rodi-
čů našich nejmenších spoluobčanů a 
podivovala se při potvrzování přihlá-
šek do MŠ ve Vatíně, Škrdlovicích...
do těchto vesnic nejčastěji jsou rodi-
če nuceni vozit svoje děti, protože se 
pro ně ve žďárských mateřských ško-
lách nenajde místo.

Ing. Irena Pechová
(TOP 09) 46 let, ředitelka akc. 

spol., ZR 2, 724 783 556 <irena.pe-
chova@trinet.as>

1) Společně s ko-
legy z TOP 09 chci 
prosadit, aby byla 
ve spolupráci s laic-
kou a odbornou 
veřejností vypraco-
vána dlouhodobá 
architektonicko-ur-
banistická vize pro 

město.
Tato vize by měla vzejít ze široké 

diskuse nás, obyvatel Žďáru, s fundo-
vanými odborníky - architekty. Srdce 
města, náměstí by mělo být skuteč-
ným místem setkávání, prostorem 
pro odpočiněk, mělo by se stát mís-
tem, kde se i náhodný turista rád za-
staví a má na co koukat.

2) Vzhledem ke své profesi bych 
považovala za úspěch, kdyby se poda-
řilo zásadně zlepšit úroveň tiskových 
a elektronických materiálů používa-
ných k prezentaci města.

Velmi bych si přála, aby město mělo 
nový moderní a nápaditý grafi cký ma-
nuál, který by byl závazně používán 
na všech tiskovinách a při elektronic-
ké komunikaci. Zasadím se o tvorbu 
nových webových stránek města a je-
ho příspěvkových organizací.

Bc. Ladislav Bárta
(TOP 09) 40 let, projekt. ma-

nažer, tč. 2. místostarosta Žďáru, 
ZR 3, 774 701 107 
<ladislav.barta@
zdarns.cz>

1) Vycházejí z mé 
dosavadní odborné 
praxe a vzdělání a 
hlavně z rozdělení 
kompetencí, které 
mi jako 2. místosta-
rostovi určilo usta-

vující zastupitelstvo města dne 11. 
11. 2010. Byly mi svěřeny tyto ob-
lasti: sociální, školství, kultura, sport 
a strategický rozvoj města včetně ži-
votního prostředí. Dále je to pak ga-
rance a metodická pomoc u příspěv-
kových organizací: Sociální služby, 
čtyři základní školy, Mateřská škola, 
Základní umělecká škola, Knihovna, 
Kultura, Sportis a Active - středisko 
volného času.

V neposlední řadě je to organizač-
ní a metodická pomoc pro Kontrolní 
výbor zastupitelstva města a pro ko-
mise rady města.

Garanci mám za tyto komise: kul-
turní, rozvoje a životního prostředí, 
pro sport a volný čas a péče o rodinu 
a děti.

Ve své práci bych také rád zúročil 
téměř dvacetileté působení v nezisko-
vém sektoru, a proto mám na starost i 
spolupráci s občanskými sdruženími, 
nestátními organizacemi a spolky. S 
respektem a pokorou přistupuji k té-
to náročné práci, které není rozhod-
ně málo.

2) Těžko se dá říci, že existuje něja-
ký zásadní stěžejní problém k vyřeše-
ní za čtyři roky. Dopravní zátěž města 
je na delší řešení a tak bych rád, aby 
alespoň část byla rozpracována.

Za velmi nutné považuji vyjednat s 
Ředitelstvím silnic a dálnic realizaci 
propojky Jamská - Mělkovice a Jih-
lavská - kruhový objezd na Brněnské. 

Dále je to pak i rozhodnutí o malém 
městském okruhu.

Máme však řadu dílčích problémů, 
které je nutné řešit. Rozhodně bych 
rád přispěl k otevřenější komunikaci 
s občany, abychom lépe chápali je-
jich potřeby. Čeká nás rozhodnutí o 
budování nové kapacity domova pro 
seniory do 80 lůžek, do kterého mu-
síme zapojit stávající lůžka ze Super-
penzionu v pronajatých prostorách. 
Plánovaná rekonstrukce náměstí Re-
publiky zatím postrádá jasnou kon-
cepci v širších vazbách na celé cent-
rum města, a proto jsem připraven i v 
této věci přispět k řešení.

Naší ostudou je nevyužitý objekt 
bývalé 1.ZŠ, kde hledáme co nejlepší 
řešení k využití. Rád bych přispěl se 
zapojením veřejnosti k dořešení par-
ku na Farských humnech jako prosto-
ru s využitím pro všechny generace. 
Mým dalším cílem je využít našeho 
kulturního bohatství areálu Zámku 
Kinských a kostela sv. Jana Nepomuc-
kého k lepší propagaci města, k přilá-
kání turistů do naší lokality. Využít 
odkazu věhlasného architekta s ital-
skými kořeny, Jana Blažeje Santiniho, 
je naší povinností. Jsem velmi rád, že 
na setkání zástupců památek jež San-
tini budoval došlo k dohodě, že spo-
lečným centrem bude právě náš Žďár.

Systémové řešení sportu a sporto-
višť, včetně provozování lyžařských 
tratí považuji za vhodnou devizu pro 
rozvoj aktivního celoročního turistic-
kého ruchu. Rozhodně zde musíme 
všichni spolupracovat a jít společně 
za stejným cílem. Za nutné považuji 
regionální spolupráci okolních samo-
správ, protože jsme příliš malí, aby-
chom si v rozvoji cestovního ruchu 
hráli každý na svém písečku.

Jsem velmi rád, že komise rozvoje 
začala hledat řešení na zjednosměr-
nění některých dopravně přetížených 
ulic ve městě a také na koncepci cyk-
lodopravy. Zavedení terénního pro-
gramu v oblasti svobodáren na síd-
lišti „Stalingrad“, doufám, přispěje k 
eliminaci hlavních problémů v soužití 
všech skupin obyvatel. Rozhodně nás 
čeká řada úkolů a chci spolu se zastu-
piteli za TOP 09 přispět k tomu, aby 
více jak jindy platilo, že Žďár nad Sá-
zavou je slušné a bezpečné město pro 
život. -lko-

Zastupitelé města se představují

POLOŽENÍM  věnce u památníku  obětí válek si začátkem května zastupitelé měs-
ta Žďáru n. S., zástupci Armády ČR a Svazu bojovníků za svobodu  připomenuli 66 
let od ukončení 2. světové války. V ní  padlo na 365 tisíc Čechoslováků, což   činilo  
2,5 %  tehdejší populace. Foto: Lenka Kopčáková

V y h l á š e n é   z á m ě r y   m ě s t a
 Záměr č. Z-51/2011-OP, platný 

do 15. 6.2011, zodpovídá L. Dočkalo-
vá, odbor majetkoprávní, tel.: 566 688 
135

na pronájem části nebytového pro-
storu v objektu AZ centra na Nádražní 
ulici č.p. 1141, č.or. 44, Žďár 6.

Min. nájemné pro tento objekt ob-
vyklé je 850 Kč/m2/rok o celkové vý-
měře 125,88 m2. Vhodný k provozo-
vání obchodní činnosti ( AZ centrum 
obchod s oděvy).

 Záměr č. Z-15/2011-OP, platný 
do 15. 6.2011, zodpovídá L. Dočkalo-
vá, odbor majetkoprávní, tel.: 566 688 
135

na pronájem části nebytového pro-
storu v objektu v 1.NP na Nádražní 
ulici č. 4, Žďár 1. Nájemné stanove-
no nejméně ve výši 800 Kč/m2/rok o 
výměře 63,30 m2 (3x kancelář, šatna-
sklad, soc. zařízení).

 Záměr č. Z-17/2011-OP, platný 
do 15. 6.2011, zodpovídá L. Dočkalo-
vá, odbor majetkoprávní, tel.: 566 688 
135

na pronájem části nebytových pro-
stor v budově č. 165/1 na ulici Dolní 
ve Žďáře 1 (Česká pojišťovna) dle uve-
deného seznamu volných nebytových 
prostor. Výše nájemného pro tento ob-
jekt obvyklá je 1.000 Kč/m2/rok.

Kanceláře: 1/ č. 201, 201a) o výmě-

ře 77,52 m2 a 38,23 m2 v 2. NP volné 
od 1. 7. 2011, 2/ č. 202, 202a), 203a) 
o výměře 58,52 m2 v 2. NP, 3/ č. 308 
o výměře 14,95 m2 v 3. NP, 4/ č. 604 
o výměře 27,74 m2 v 6. NP, 5/ č. 707, 
708, 709 o výměře 77,99 m2 v 7. NP.

V případě zájmu o pronájem kontak-
tujte MVDr. V. Kovaříka, tel. 603 228 
148.

Upozornění: Písemné reakce na vy-
hlášené záměry přijímá sekretariát sta-
rosty na MěÚ v zalepených obálkách, 
výrazně označených číslem záměru, s 
uvedením jména a adresy zájemce. To 
nejpozději do termínu uzávěrky zámě-
ru včetně.

 Volný byt vel. 1+1, ul. Revoluč-
ní, č.o. 30, č.p.1871, Žďár 3, č. bytu 16, 
celkem 29,50 m2, zákl. nájemné 49.46,-
Kč/m2/měsíc = 1.459,-Kč/měsíc. Vol-
ný od 1. 7. 2011.

Uzávěrka přihlášek 14. 6.2011, ve 
12.00 hod., prohlídka bytu 9. 6. 2011 
od 8.00 do 8.30 hod.

Tiskopis přihlášek je k dispozici v 
podatelně MěÚ a na www.zdarns.cz. 
Na čelní stranu zalepené obálky uveď-
te: Výběrové řízení na byt Revoluční 
1871/30/16, ZR 3 NEOTEVÍRA T, 
dozadu napište své jméno, adresu 
a kontaktní telefon. Odevzdejte do 
12.00 hod. v den uzávěrky na sekreta-
riát starosty k zaevidování.

 (Redakčně kráceno) -lko-
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Mlynáři od Babic - Překonej stěnu 
smrti. Tak se jmenovaly dvě spojené 
výstavy, které v květnu na Staré radnici 
uspořádali poslanec EP Ivo Strejček a 
občanské sdružení Paměť ve spolupráci 
s P. O. Kultura Žďár n. S.

To u příležitosti 60. výročí babických 
událostí a jako připomínku tragických 
osudů lidí postižených komunistickou 
represí.

Při vernisáži besedoval s posluchači 
autor knihy Mlynáři od Babic Miroslav 
Kasáček, zeť jedné z obětí. Materiály k 
objasnění babického případu Kasáček 
shromažďoval od roku 1968.

Represálie, které rozpoutal komunis-
tický režim v okolí Babic na začátku pa-
desátých let, jsou považovány za jedny 

z největších od dob heydrichiády. Svým 
rozsahem byly opravdu mimořádné: 
více než sto odsouzených, z toho 11 k 
trestu smrti.

Ve druhé části výstavy s názvem Pře-
konej stěnu smrti, se novinář Luděk 
Navara zaměřil na dnes již neuvěřitelné 
příběhy lidí, kteří se za cenu vlastního ži-
vota, nebo i rodiny, snažili překonat „stě-
nu smrti“, čili státní hranici s ostnatým 
drátem. Navarovy příběhy železné opo-
ny se dočkaly televizní podoby a seriál 
získal ceny Elsa a Trilobit.

Stejná výstava byla k vidění v česko-
anglické mutaci přímo v Evropském 
parlamentu, kde vzbudila velký zájem, 
ale i údiv. -lko-

NEUVĚŘITELNÉ příběhy za ostnatým drátem, aneb připomínka komunistických re-
presí v 50. letech. Lidé při vernisáži tiše stáli u panelů a četli... Foto: Lenka Kopčáková

Mlynáři od Babic -
 Překonej stěnu smrti

Muzeum zve na „Žďáráky“
Výstava fotografi í se všeříkajícím ná-

zvem „Žďáráci“ bude k vidění od 14. 
6. až do září v Regionálním muzeu na 
Tvrzi. A na co nás autoři lákají?

Pohlédnete do tváří obyvatel města 
z 19. i 20. století a není vyloučeno, že 
poznáte své známé, příbuzné nebo i 
sebe. Krom toho uvidíte snímky míst, 
která už ve Žďáře nejsou. Také záběry 
z výstavby nových městských čtvrtí, 
včetně Stalingradu. Fotografi e pochá-
zí převážně z období od poloviny 19. 
století do roku 1989. -red-

Začatkem května zněly Žďárem 
operní árie při již 4. ročníku Meziná-
rodní pěvecké soutěže Jakuba Pustiny 
v operním zpěvu. Akce se letos konala 
pod záštitou starostky Dagmar Zvěři-
nové a hejtmana Vysočiny Jiřího Bě-
hounka.

Své výkony předvedlo 50 operních 
pěvců do 35 let ze 14 zemí světa. „Vel-
mi mě těší stále větší zájem o soutěž i ze 
vzdálených zemí jako je Čína, Korea či 
Japonsko,“ říká autor a ředitel soutě-
že, žďárský barytonista Jakub Pustina. 
Letos přibyli i pěvci z Kanady a Mon-
golska. Nad žďárskou soutěží drží tra-
dičně záštitu světový operní pěvec Pe-
ter Dvorský. Výkony pěvců hodnotila 
porota složená z významných českých 
dirigentů, pěvců a dalších odborníků.

Výsledky:
1. cena (40 tis. Kč)
Zhai Peng (Čína)
2. cena (20 tis. Kč)
Marta Reichelová (CZ)
3. cena (10 tis. Kč)
Kim Jeong Kyu ( J. Korea)

Soutěžili pěvci ze 14 zemí

VÍTĚZKA  letošní soutěže v operním 
zpěvu Zhai Peng z Číny. Foto: archiv

Dostavbu lůžkového výtahu v Domě 
klidného stáří na Okružní ulici plánuje 
radnice na základě potřebnosti v pře-
budované budově bývalých jeslí, kde 
je současně nutné ležící pacienty sná-
šet po schodišti na nosítkách.

Výtah ve vchodové části domova 
má stát kolem 5,5 mil. Kč a částku 3,5 
mil. Kč se již Sociálním službám města 
(Ssm) podařilo naspořit. Nyní schází 
2 miliony a město se poohlíží po mož-
nostech státních dotací.

Při nedávné návštěvě ministra práce 
a sociálních věcí Jaromíra Drábka jej 
také Žďárští zavedli do obou zařízení 
pro seniory ve správě Ssm.

Ministr přišel mezi seniory
 Ministra doprovázeli oba místosta-

rostové  L. Bárta (odpovědný za soci-
ální služby) a J. Brychta, dále vedoucí 
sociálního odboru MěÚ Petr Krábek. 
Host se seznámil s prostředím domo-
va, prohlédl si práci žen při pletení ko-
šíků a na pokojích pozdravil nechodící 
obyvatele.

Ředitelka Eva Štěpničková jej na 
místě informovala o problémech spo-
jených s chybějícím lůžkovým výta-
hem. V Seniorpenzionu se zvláštním 
režimem na ulici Horní dále hovořila o 
variantách dalšího provozování domo-
va v objektu hotelu Fit, kde je město v 
dlouhodobém pronájmu.

V domově je současně 40 lůžek pro 
klienty s onemocněním vyžadujícím 
zvláštní péči. Již několik let se město 

zabývá variantami jak lůžka navýšit. 
Současně totiž ve žďárských domovech 
důchodců chybí minimálně dalších 40 
míst a s ohledem na natalitní křivku se 
situace rozhodně nezlepší.

Žďárští se tedy ministra ptali na 
možnosti fi nanční podpory ze strany 
MPSV ČR, ať již při budování domova 
nového nebo při rekonstrukci některé-
ho ze stávajících objektů.

„Chtěli jsme vědět, jakým směrem se 
máme ubírat. Zda je ministerstvo naklo-
něno spíš novým kapacitám, kde může 
státní příspěvek činit až 90 %, nebo v 
našem případě podpoří spíš rekonstruk-

ci stávajícího objektu. Zde však víme, že 
podpora nemusí být v takové výši,“ ří-
ká Bárta. Místostarosta se dohodl na 
dalších jednáních se zástupci minis-
terstva, kde by se řešily již konkrétní 
možné kroky, protože každý má své 
„pro a proti“. 

Na Fitu totiž městu končí nájem kon-
cem roku 2012 a opce mu umožňuje 
jednostranné prodloužení smlouvy 
ještě na dalších pět let.

„V DKS na Okružní nám pan ministr 
přislíbil pomoc při hledání zdrojů na do-
fi nancování stavby výtahu a při prohlídce 
Seniorpenzionu Fit ocenil dobré fungová-

ní služby a potvrdil potřebu lůžek právě v 
těchto typech zařízení,“ informuje ředi-
telka Ssm Eva Štěpničková.

Ministr Drábek odkázal své hostite-
le na možnosti některých otevřených 
programů podpory MPSV ČR, do kte-
rých žďárská stavba zapadá. „Záměru 
stavby výtahu určitě fandím. Díky části 
naspořených prostředků má totiž měs-
to Žďár velmi dobrou výchozí situaci k 
zajištění zbytku fi nacování oproti tomu, 
kdyby začínalo od nuly,“ uvedl.

Jak také na schůzce zaznělo, Žďár je 
městem, které se nebojí starat o své 
potřebné. Na svém území v podstatě 
nemá žádné krajské zařízení fi nancova-
né ryze krajem.

Na ročním 42 miliónovém rozpoč-
tu Sociálních služeb města činí podíl 
města 10,5 mil. Kč vyhrazených v roč-
ním rozpočtu. Od Kraje Vysočina do-
stává Žďár roční příspěvek na lůžko v 
domovech v objemu 10 000 Kč.

„Neparazitujeme však pouze na systé-
mu. Město si uvědomuje svoji pozici, že 
se má postarat o své obyvatele a tím do 
toho také vstupuje“ připomíná 2. mís-
tostarosta, mající sociální oblast ve své 
kompetenci.

V závěru setkání Žďárští předali mi-
nistrovi práce a sociálních věcí doku-
mentaci plánovaného výtahu a výroční 
zprávu Sociálních služeb města. „To, 
aby na Žďár nezapomněl,“ ohlíží se za 
schůzkou se svým politickým kolegou 
z TOP 09 Ladislav Bárta.

 Lenka Kopčáková

V DOMECH seniorů si ministr Drábek prohlédl výuku pletení košíků a na pokojích 
pozdravil nechodící obyvatele. Foto: Lenka Kopčáková

Město shání peníze na lůžkový výtah

OVACE učitelce ZUŠ Miroslavě Sméka-
lové po jejím absolventském koncertu v 
Basilice Minor, za účasti pěveckých sbo-
rů FONS a ZUŠ. Foto: archiv

K r á t ce
Absolventský koncert

Cena starostky města
(broušené sklo)

Stanislav Kierner (Polish)
Cena města Žďáru nad Sázavou 

(broušené sklo)
Vanda Šípová (CZ)
Cena Vladislavy Stárkové

(originální šperk)
Oksana Myronchuk (Ukraine)
 -lko-
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Poskytování první pomoci v terénu 
si nedávno vyzkoušeli budoucí sestřič-
ky a zdravotníci SZŠ a VOŠZ ve Žďáře 
n. S.

To při již šestém ročníku krajského 
projektu První pomoc do škol. Během 
předchozích pěti let prošlo na Vysoči-
ně praktickým školením první pomoci 
více než 30 tisíc žáků a studentů. To v 
režii krajských složek záchranářů i Čes-
kého červeného kříže.

Účastníci soutěže pořádané Střední 
zdravotnickou školou ve Žďáře se se-
tkávali v terénu v okolí školy s různými 
druhy poranění na umně namaskova-
ných fi gurantech a tak i s připravenými 
reálnými situacemi. Na jednom stano-
višti zasahovali u simulované dopravní 
nehody.

Porota lékařů a učitelů mladé záchra-
náře bodovala dle jejich reakcí a zna-
lostí ve třech kategoriích.

Nakonec v poskytování laické první 
pomoci zvítězilo družstvo ve složení 
Hartl, Chrástová, Jinková, Romová a 

Vašková. Nejlepší výkon v kategorii 
SZŠ podalo družstvo Doležalová, Krá-
lová, Pávková a Vondráčková. V kate-
gorii VOŠZ se vítězným družstvem a 
zároveň absolutním vítězem soutěže 

stal tým v obsazení Bukáčková, Dolní-
ková, Franková, Hrůzová a Motyčková.

Týmy se v soutěži mohly přiučit i 
novým postupům zvládání krizových 
situací. Součástí dne na žďárské „zdrav-
ce“ byl i cyklus přednášek a worksho-
pů.

Školáci bojovali
o krajské kolo

V rámci stejného krajského projektu 
proběhlo v květnu i okresní kolo Hlí-
dek mladých zdravotníků v poskytová-
ní první pomoci.

Již 11. ročník soutěže se odehrál v 
režii Českého červeného kříže v hasič-
ském domě Florian na Komenského 
ul. Své znalosti prokazovalo na 100 
dětí. Převažovaly hlídky ze žďárských 
škol a okolních obcí. Soutěžícím šlo o 
nominaci do krajské soutěže v Třebíči. 
Tam odjíždí hlídky ze ZŠ TGM Bystři-
ce n. P. a Gymnázia Žďár.

Na stanovištích našly hlídky rlzné si-
mulace zranění, od krvácivých poraně-
ní, spálenin až po autohavárie. Musely 
prokázat znalosti jak v ošetřování, tak 
i v kardiopulmonální resuscitaci, při-
volání pomoci a přepravě zraněných v 
přírodě.

Dle ředitelky ČČK Ireny Poledno-
vé záleží na učitelích, jak k výuce PP 
v rámci zdravovědy přistupují. Vždy 
od února do dubna zástupci ČČK ve 
školách odpřednáší sedm navazujících 
vyučovacích hodin a pak je vystřídají 
záchranáři, kteří žáky a studenty naučí 
jak správně přivolat záchranku, sdělí 
jim praktické poznatky a také jaké in-
formace laicky podat např. pro přistání 
vrtulníku.

„Při letošním pátém ročníku krajské-
ho projektu jsme proškolili všechny žáky 
8. tříd a gymnázií. Na Žďársku provádí 
školení i Střední zdravotnická škola,“ říká 
Irena Polednová s tím, že ve výsledku si 
rady zdravotníků vyslechlo na 1500 dě-
tí ve 40 školách. -lko-

SOUTĚŽÍCÍ při poskytování první po-
moci bodovala porota odborníků, které 
neunikla žádá chyba.
 Foto: archiv SZŠ Žďár n. S.

Budoucí zdravotníci testovali znalosti

Malou rekapitulaci odpovědí pilotů 
21. taktické základny z Čáslavi, kteří 
začátkem května besedovali s obča-
ny ve Žďáře na téma hlučných přeletů 
vojenských letadel, nyní přinášíme s 
velitelem 21. křídla plk. Ing. Petrem 
Tománkem.

Z mapy výcvikových koridorů je 
patrné, že čáslavská základna se na-
chází skoro uprostřed republiky...

Ano, to pro nás znamená i jisté ome-
zení. Na západě máme Prahu, kde jsme 
omezeni pražským dopravním letiš-
těm, na severu nás omezuje pardubic-
ké letiště a na jihovýchodě brněnské 
letiště. Tím se nám velice zúžuje pro-
stor, kde můžeme působit.

Kde tedy probíhá výcvik pilotů?
Ve výškách 300m do 7000 m nad 

terénem probíhá hlavní výcvik našich 

letců v prostoru Krkonoš a jižních 
Čech, kde je minimální osídlení.

Provádíme však také trénink úkolů 
techniky pilotáže, údery na pozemní a 
letící cíle, vzdušné boje. Ty potřebuje-
me trénovat v blízkosti letiště. Jedním 
z hlavních omezení je pro nás výdrž 
letounu ve vzduchu, nutnost efektivity 
výcviku a úspora paliv.

Dnes zazněl název tréninkového 
prostoru TRA  58, který zasahuje i 
Žďársko...

V blízkosti letiště, což je z Čáslavi do 
pár minut, je pro nás vyhlášen od výš-
ky 300 metrů nad terénem až po výš-
ku 7000 metrů.V tomto prostoru tedy 
letci provádí úkoly jednoduché i vyšší 
techniky pilotáže, zatáčky, lety podle 
přístrojů a úkoly výcviku.

Monitorujete stížnosti na hlučné 

přelety i z jiných měst?
„Ano, stížností je docela dost a při-

jímá je a eviduje naše tisková mluvčí. 
Předává je inspektorovi bezpečnosti le-
tu. To je pilot, který dbá na dodržování 
pravidel. Řeší každou přijatou stížnost.

Jak lze zpětně zjistit trasu a výšku 
letu?

Gripeny i Alky mají velice sofi stiko-
vané systémy a záznamová zařízení, 
takže po letu stáhneme data z letounů 
a ty archivujeme. Můžeme pak kdyko-
liv „vytáhnout“ daný let a podívat se, 
jaký měl pilot úkol. Máme i video z ka-
mer, které snímají přední průhledový 
štítek v letadle.

Mají někdy lidé pravdu?
Mají pravdu v tom, že někdy něco 

proletělo nízko. Ale vždy se tak stane v 
rámci úkolu. Piloti vědí, že je u nás nu-

lová tolerance vůči nějaké nekázni.

Váš pocit ze žďárského setkání s 
občany?

Velice dobrý. Byly to spíš kladné 
ohlasy, také jsme se zasmáli. Já jsem 
např. čekal, že budou lidé více rozhoř-
čení ohledně hluku a budeme muset 
více vysvětlovat.

Jaký vztah máte k leteckým veterá-
nům?

Klub sice nemáme, ale se svými vete-
rány se příležitostně scházíme. Pokud 
někdo kdysi na letišti v Čáslavi slou-
žil, není problém si přes naši tiskovou 
mluvčí domluvit exkursi. Rádi jej při-
vítáme. Chceme budovat dobré vztahy 
s veřejností. Poslední akcí byly 28. 5. 
Dny otevřených dveří, zaměřené právě 
na veterány.

 Lenka Kopčáková

Záznamy letů lze zpětně dohledat

Začátkem května proběhlo na MěÚ 
tak trochu jiné Setkání občanů, jehož 
hosty byli zástupci 21. taktické základ-
ny z Čáslavi. Ti si předtím v doprovo-
du vedení radnice prohlédli ždárskou 
památku UNESCO.

Téma přeletů vojenských letadel nad 
Žďárem bylo vyvolané předchozími 
opakovanými dotazy a námitkami ve-
řejnosti směřovanými starostce Dag-
mar Zvěřinové.

Ta spolu s 2. místostarostou Ladi-
slavem Bártou jednala v dubnu přímo 
v Čáslavi. Odtud přijeli s informací, 
že žďárská památka UNESCO byla 
vyjmuta z leteckých koridorů, aby ji 
otřesy z přeletů nadzvukových letou-
nů neškodily. Zástupci letiště přijali 
pozvání do Žďáru.

Ve velkém sále MěÚ se 4. května se-
šlo přes třicet občanů, kteří s letci v 
poměrně přátelské atmosféře disku-
tovali o přeletech. Mnohé posluchače 
zaujaly zajímavosti ze života 21. tak-
tické základny a výcviku letců. Dá se 
říci, že až na dvě ženy v lavicích pro 

veřejnost, to byla tentokrát spíš muž-
ská záležitost.

Velitel základny plk. gšt. Ing. Pe-
tr Lanči, dva zkušení piloti a tisková 

mluvčí si připravili i projekci mapo-
vých situací, které promítali a lidem 
vysvětlovali výcvikové koridory a způ-
sob letů. Řeč přišla i na výšky letů při 

nácviku určitých manévrů pro obranu 
vzdušného prostoru. Na všechny do-
tazy se občanům dostalo srozumitel-
ného vysvětlení.

Jak z informací vyplývá, ve všední 
dny probíhá výcvik letců v době od 9 
do 23 hodin a o víkendu 2 - 3  lety ho-
tovostního systému NATINADS. Mi-
nimální výška nad terénem při určitém 
výcviku je 150 - 300 m, protože piloti 
musí cvičit i lety v blízkosti země. Nad 
městy s více jak 10 tisíci obyvateli léta-
jí ve výšce 1000 m nad terénem. V pří-
padě Žďáru lety míří nad méně obyd-
lené prostory a Velké Dářko.

„Jsme si vědomi velké hlukové zátěže, 
naši piloti jsou poučeni vyvarovat se pře-
letů nad Žďárem a Zelenou horou v ko-
ridoru pěti kilometrů,“ uvádí velitel plk, 
gšt. Petr Lanči. Tím by obyvatelstvo 
nemělo tak často slyšet třesky způsob-
né nárazovou vlnou při nadzvukovém 
létání.

Po ofi ciální besedě ještě v sále postá-
valy hloučky mužů v hovoru s letci.

 -lko-

PO OFICIÁLNÍ besedě se zástupci čáslavské 21. taktické základny ještě v sále postávaly 
hloučky mužů v hovoru s letci. Vpravo plk. Petr Tománek. Foto: Lenka Kopčáková

Piloti diskutovali s občany o přeletech
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Titul mistryň ČR školních družstev 
vybojovalo koncem května v Jindři-
chově Hradci družstvo dívek ze 6. a 
7. tříd ZŠ Švermova. Soutěž pořádala 
Asociace školních sportovních klubů 
ČR.

Vítězné tažení dívky zahájily 24. 
března výhrou v okresním kole. Bez 
porážky prošly i dubnovým krajským 
kolem v Třebíči, čímž si vybojovaly 
účast v kvalifi kaci hrané v Chrudimi 
12. května. Ani tam nenašly přemoži-
telky a začaly se připravovat na celo-
státní kolo.

To se uskutečnilo ve dnech 25. - 26. 
5. 2011 v krásné městské sportov-
ní hale v Jindřichově Hradci. Hráčky 
byly nalosovány do základní skupiny 
společně s družstvy pražských gym-
nazistek a děvčat ze ZŠ Příbor.

Zde je vývoj soutěže, jak jej zazna-
menal vedoucí družstva a učitel TV 
Ivo Šimurda...

V prvním zápase s Pražačkami dívky 
pronásledovala nervozita a v závěru 
utkání lehce ztrácely, ale přesto uhá-
jily těsné vítězství 21:20. V druhém 
utkání se zvýšeným sebevědomím 

lehce porazily děvčata z Příbora 35:16 
a postoupily do semifi nále, kde se z A 
skupiny (Klatovy, Česká Lípa, Pečky) 
utkaly s hráčkami z Peček.

S nimi sehrály takticky velmi pove-
dené utkání a prakticky nedaly šanci 
skórovat nejlepší střelkyni turnaje. I 
proto vyhrály 44:14 a lehce postoupi-
ly do fi nále.

To je čekalo druhý den s dívkami 
z České Lípy. Opět předvedly velmi 
disciplinovaný výkon v obraně a rych-
lé přechody do útoku a již v polovině 
utkání vedly o 14 bodů. V poklidném 
tempu druhého poločasu se na palu-
bovce vystřídalo všech deset hráček 
a dotáhly vítězné tažení do konce. Na 
tabuli v té chvíli svítilo skóre 31:14 .

Zlatou medaili a pohár pro vítězky 
převzala nejdříve kapitánka a nejlep-
ší střelkyně družstva Zuzana Holéc-
zyová a po ní všechna ostatní děvčata: 
Lucie Kopicová, Kateřina Gregarová, 
Barbora Horáková, Lucie Doležalová, 
Karolína Dudková, Kateřina Faldíko-
vá, Šťěpánka Zárubová, Nikola Dráb-
ková a Iveta Režná. Blahopřejeme! 

 -red-

MISTŘI! - jásaly
šťastné basketbalistky

První koncert letošního již 17. roč-
níku mezinárodního festivalu 13 měst 
Concentus Moraviae zazní ve středu 
8. června od 19.30 hodin v kostele na 
Zelené hoře. Vystoupí komorní sbor 
MARTINŮ VOICES pod vedením 
Lukáše Vasilka.

Letošním kulturním počinem bude 
v neděli 19. 6. od 19.30 hodin v Měst-
ském divadle představení současného 
českého tance LIBERA  ME. Uvidíme 

choreografi i Lenky Bartůňkové na 
hudbu Sylvie Bodorové.

Festival Concentus Moraviae se v 
květnu dostal i na stůl rady města, 
která schválila prodloužení smlouvy s 
pořadatelem této významné akce, Me-
zinárodním centrem slovanské hudby 
Brno, do roku 2014. To již bude 20. 
výročí akce, která má příznivce nejen 
v členských 13 městech. -lko-

Začne Concentus Moraviae

Závodník žďárského SK Best Fitness Radek Ko-
sek se při nedávném Mistrovství Evropy v Bulhar-
sku stal vítězem prakticky všech absolvovaných 
soutěží.

To hned při své první sezóně ve sportovní kultu-
ristice mužů. Je mistrem Mezinárodního Mistrov-
ství Rakouska, vítězem Mistrovství Moravy a Slez-
ska a vítězem Mistrovství České republiky.

„Tato bilance mu zajistila místo v kádru reprezentace 
České rebubliky a na svém prvním ME Radek Kosek 
vybojoval v silné konkurenci devátou příčku,“ infor-
muje státní trenér Vladimír Pajič, který závodníka 
vede. -lko-

Nejlepší kulturista
v historii města

S bronzovou medailí se vrátil z ne-
dávného Mistrovství Evropy veteránů 
žďárský maratonec Alois Bradáč.

Vzhledem ke svému věku, kdy v říj-
nu oslaví 71 let, by si již mohl užívat 
klidného důchodu, ale jak s úsměvem 
říká, namísto žďárské pouti nebo fan-
dění hokejistům sám navlékl trikot s 
českou vlaječkou.

12. Evropský šampionát veteránů v 
bězích mimo dráhu a chůzi probíhal 
od 13. a 15. 5. 2011 ve francouzském 
Th ionville Yutzii a zůčastnilo se jej na 
1400 závodníků ve věku od 35 do 80 
let.

V podobném závodě již Alois Bra-
dáč reprezentoval Českou republiku 
před deseti lety, kdy si v květnu 2001 
přivezl titul mistra Evropy z Malty. 
V říjnu 2002 tento drobný muž, pů-
vodně účetní, vybojoval bronzovou 
olympijskou medaili u protinožců, v 
australském Melberne.

Svoji poslední bronzovou „placku“ 
získal v kategorii M70. Na radnici mu 

k úspěchu poblahopřáli oba místosta-
rostové J. Brychta a L. Bárta.

ŽĎÁRSKÝ maratonec Alois Bradáč se 
svým posledním úlovkem z 12. Evrop-
ského šampionátu ve Francii.

 Foto: Lenka Kopčáková

Žďárský veterán má bronz

Muzejní nocí v pátek 27. května vr-
cholila v Regionálním muzeu na Tvrzi 
výstava s názvem 125 let zámeckých 
hasičů, doprovázená během května 
deseti ukázkovými akcemi hasičských 
disciplin. Jednou z nich bylo např. ná-
mětové cvičení na náměstí.

Výstavu na Tvrzi s propagací poslání 
dobrovolného hasičství zhlédlo 2 170 
návštěvníků, vlastní Muzejní noci se 
jich účastnilo 450. Největší atrakcí při 
ní byla před muzeem historická ruč-
ní čtyřkolová koňská stříkačka z roku 
1892.

Při převážení vyblýskaného stroje na 
plac však nyní museli do zápřahu sami 
hasiči v dobových uniformách. Jejich 
družstvo také odpoledne demonstro-
valo bezvadnou funkčnost historické 
stříkačky. Pro děti i dospěláky pak bylo 
zážitkem si zkusit s ní zapumpovat.

Nejmenší děti soutěžily ve stříkání 
ze džberové stříkačky na cíl, družstva 
mladých hasičů si za ukázky požárního 
útoku vysloužila opakovaný aplaus. 

   Již za vydatného deště proběhlo  di-
vadelní představení „Poslední Húkalky 
na Moravě“, ale na lezce ze střechy Tvr-
ze již kvůli bezpečnosti nedošlo. Na 
diváky ještě čekaly ukázky práce s mo-
derní hasičskou technikou a další zají-
mavosti z práce dobrovolných hasičů.

Při hasičské oslavě samozřejmě ne-
mohl chybět nejstarší sloužící hasič na 

Vysočině, 82letý Karel Herold. „Čtyř-
spřežní koňská stříkačka je na výstavě 
to nejcenější, co máme. Stříkačku nám v 
roce 1930 převedla hraběnka Kinská. V 
zámku ji totiž měli ještě předtím, než byl 
založen náš sbor,“ říká nestor zdejšího 
hasičstva.

Hraběnka prý sboru pořídila i dvou-
kolový přenosný jednoproudový hyd-
rofor, který se však do dnešní doby ne-
dochoval.

„V určité době totiž hydrofor koloval v 

Zámku po stavbách rodinných domků a 
pak byl půjčen do tehdejší fabriky Rou-
sek. Zde už zůstal a pak šel do šrotu, což 
je pro nás obrovská škoda,“ lituje Karel 
Herold. V výstavní síni stojíme  před 
moderním azbestovým oblekem k zá-
sahu v hořícím domě. Jeho cena je ko-
lem 35 tisíc Kč a svým hasičům jej po-
řídilo město.

„Nelze vůbec přirovnávat, jakou výstroj 
mají zásahové jednotky dobrovolných 
hasičů dnes, např. impregnované obleky, 

požáru vzdornou obuv. My jsme zpočát-
ku mívali jen ochranné obleky z hrubého 
plátna, přilbu a obyčejné sekyrky. Neměli 
jsme ani žádnou dýchací techniku nebo 
plynové masky,“ vzpomíná hasič.

Ještě prý ve 30. letech 20. století, 
když jeli „Zámečtí“ k požáru, měli pro-
ti kouřovým plynům jen houbičku na 
gumičku, která se naplnila octovou vo-
dou a připevnila na ústa. „To byla naše 
veškerá ochrana. Pomáhala proti kouři, 
ne však proti kysličníku uhelnatému, kte-
rý vzniká při nedokonalém spalování. A 
to bylo pro zasahující hasiče velké nebez-
pečí,“ vzpomíná Karel Herold.

Dle jeho dalšího vysvětlení však ani 
s moderním azbestovým oblekem ne-
vydrží hasič v žáru dlouho. „Zásahové 
práce může provádět jen pár minut a pak 
musí místo opustit,“říká.

Jak dodává velitel zásahové jednotky 
Vlastimil Zeman, oba zásahové merce-
desy SDH jsou vybaveny protiplyno-
vou ochranu,  soupravami na likvidaci 
olejových havárií a k očistám vozovek. 
Ve  výbavě jsou i zvedací vzduchové 
polštáře, tažná zařízení,  bourací sekery 
a vyprošťovací hydraulické nůžky.

Právě kvůli těm musela zámecká  zá-
sahová jednotka projít speciálním kur-
zem, včetně  kurzu první pomoci zra-
něným při dopravních nehodách. „U 
havárií zasahujeme  s vyprošťovacími 
nůžkami  již druhým rokem,“ dodává 
Vlastimil Zeman. -lko-

ATRA KCE Muzejní noci, funkční stříkačka z roku 1892. Pro děti i dospěláky bylo 
zážitkem si zkusit zapumpovat. Foto: Lenka Kopčáková

Muzejní noc režírovali hasiči
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Program na ČERVEN 2011

Út 7.6. 
Pobočka Nádražní
Jak se nepopálit 
Beseda Bc. Jany Lacinové pro žáky 6. a 

7. tříd ZŠ o nástrahách, které na děti če-
kají během prázdnin. 

Do  pá  10. 6. 
Dětské oddělení KMJS
Pasování prvňáčků na čtenáře 
Spojeno s projektem: Už jsem čtenář 

„Knížka pro prvňáčka“. Pro žáky 1. tříd 
vyhlásila NPKK Praha. 

Po 13. – pá 24. 6. 
Dětské oddělení KMJS
Bezpečný internet 
Vzdělávací pořad pro žáky 5. tříd. ve 

spolupráci s Policií ČR. 

Celý červen:
Vestibul Čechova domu
Hasičská fotka  
Výstava vítězných fotografi í soutěže vy-

hlášené k 10. výročí založení HZS kraje 
Vysočina.

Po 20. – so 25.6.
Odd. pro dospělé čtenáře
Letní prodejní výstava 
výrobky  klientů Klubu v 9. 

Letní půjčovní doba
(platí od 1. 7. do 31. 8. 2011)

Dospělé, dětské, hudební, informač-
ní centrum a čítárna

Po, st: 9.00 – 17.00 hod., čt 9.00 – 
15.00 (út, pá, so: zavřeno).

 Pobočka Nádražní
Po, st: 9.00 – 11.30 * 12.30 – 17.00
Kontakt: osobně v Informačním cent-

ru knihovny a čítárně, tel: 566 623 766, 
email: icentrum@knihzdar.cz.

Výtvarný obor
Výtvarný obor ZUŠ exceloval na 

květnové krajské přehlídce. Po třech 
letech se opět konalo krajské kolo 
Národní přehlídky výtvarných oborů 
ZUŠ, tentokrát v Třebíči, kde žďárské 
učitelky Jana Zabloudilová a Hana Ši-
kulová prezentovaly práce svých žáků 
ve výtvarných řadách a projektech.

Do krajského kola učitel dodává 
nejvíce tři soubory prací, jimiž doklá-
dá systém své pedagogické činnosti. 
Ústřední kolo obesílá krajská porota 
kolekcí, kterou vybere a která repre-
zentuje práci ZUŠ v regionu.

Do celostátního kola postupuje ma-
ximálně 20 % z prací představených v 
krajském kole. Krajského kola ze zú-
častnilo 18 ZUŠ a práce svých žáků vy-
stavilo 28 učitelů.

Výtvarný obor ZUŠ Fr. Drdly před-
stavil pět výtvarných souborů:

JEŘABINY (8 - 17 let, 6 věkových 
skupin, 56 výtvarných prací). 

JABLKO (7 - 18 let, 5 věkových sku-
pin, 28 výtvarných prací). 

ROZUM A ŠTĚSTÍ (11 - 18 let, 
společná práce 4 skupin). 

VÝVOJ ROSTLINY - FÁZE A 
PROMĚNY (14 - 18 let, 2 věkové sku-
piny, 62 výtvarné práce). 

KLAMA NEBO REKLAMA? (12 - 
18 let, 4 věkové skupiny, 34 výtvarné 
práce). 

V těchto výtvarných cyklech se z 
obou tříd zúčastnilo 126 žáků.

Cyklus ROZUM A ŠTĚSTÍ byl oce-
něn cenou krajské poroty.

Projekt JEŘABINY, výtvarná řada 
VÝVOJ ROSTLINY - FÁZE A PRO-
MĚNY a cyklus výtvarných prací 
KLAMA NEBO REKLAMA? postu-
pují na celostátní přehlídku do Štern-
berka.

Taneční obor:
V květnu žákyně školy reprezentova-

ly Kraj Vysočinu na Celostátní přehlíd-
ce dětských skupin scénického tance v 
Kutné Hoře s tancem „Trhlinky“.

Setkání vybraných tanečních sou-
borů z celé republiky bylo inspirativní 
nejen pro žákyně ale i pro pedagogy.

Žákyně II. stupně studia zatančily ta-
nec „Kořenům deště“ a absolventské 
tance na květnovém festivalu „Mezi 
městy“ v Brně v divadle Barka.

Závěrečný koncert tanečního obo-
ru se bude konat za fi nančního přispě-
ní z grantového programu města ve 
středu 8. 6. 2011 v Městském divadle.

Letos je tento koncert z kapacitních 
důvodů časově rozdělen na dvě části:

od 18.00 do 18.45 tance dětí od pří-
pravky po 5. ročník

od 19.00 tance žákyní od 6. ročníku 
až po II. cyklus.

Pěvecký obor:
Žďáráček v Lidicích

Dětský pěvecký sbor Žďáráček pod 
vedením Mgr. D. Foralové, Mgr. P. 
Schmidta a Mgr. N. Piňosové byl opět 
po třech letech nominován, aby zastu-
poval Kraj Vysočinu na celostátní pře-
hlídce dětských pěveckých sborů v 
Lidicích.

Pietní akce „Světlo za Lidice 2011“, 
která se koná v soboru 11. června 2011 
za účasti zástupců veřejného a politic-
kého života, zpěvačky Anety Langero-
vé, za hojné účasti médií a široké ve-
řejnosti, proběhne v areálu Památníku 
Lidice.

Záštitu nad PS Žďáráček převzal 
hejtman kraje MUDr. Jiří Běhounek a 
poděkování náleží též i kraji Vysočina 
za pokrytí cestovních nákladů sboru na 
místo konání. Vedení ZUŠ Fr. Drdly

Kino Vysočina ve Žďáře n/S nabízí 
nový digitální obraz ve formátu „2D“ a 
„3D“ a zvuk ve formátu 7,1.

Otevíráme 15 minut před začátkem, 
změna programu a vstupného je vyhra-
zena, kontakt: 724 795 669.

Pá 3. a so 4. 6. od 19.30 hodin
ÚTĚK ZE SIBIŘE
(USA, prem., od 12 let, tit., 80,-) Dra-

ma dle skutečné události z r. 1940 popi-
suje útěk mezinárodní skupinky vězňů 
z ruského gulagu. Zachrání se až po 4 
000 mílích v Indii. Colin Farrell, Dragos 
Bucur, Ed Harris, Saoirse Ronan a další.

So 4. a ne 5. 6. od 17.30 hodin
MÉĎA BÉĎA
(3D, USA, repríza, čs. zn., 80,-Kč) 

Rodinný. Všemi oblíbený medvědí zlo-
děj piknikových košíků v novém dobro-
družství, které spojuje animaci s živými 
herci. Do Jellystonského parku už ne-
chodí tolik lidí jako dřív a tak se starosta 
rozhodl park uzavřít a pozemek prodat. 
Méďa Béďa musí dokázat, že je opravdu 
chytřejší než průměrný medvěd a přijít 
na něco, čím park zachrání.

Ne 5. a po 6. 6. od 19.30 hodin
OREL DEVÁTÉ LEGIE
(USA, prem., příst., tit., 80,-) Dobro-

družné drama z dob římského impéria 
se stoupající hvězdou stříbrného plátna 
Channingem Tatumem. V roce 140 n. 
l. se římský voják Marcus a jeho otrok 
Esca, vydávají na nebezpečnou cestu 
za hranice dosud známého světa, aby se 
postavili divokým severským kmenům 
a získali nazpět ztraceného Orla Deváté 
legie...

Čt 9. až po 13. 6. od 19.30 hodin
PIRÁTI Z KA RIBIKU: 
na vlnách podivna
(3D, USA, prem., čs.zn. 160,-) Další 

dobrodružná cesta piráta „Jack Sparro-
wa“ ( Johny Deep), která okouzlí divá-
ky.

Čt 16. 6. od 19.30 hodin
LET´S DANCE
(3D, USA, prem., od 12 let, tit., 100,-) 

„Opravdová 3D taneční show“. Streeto-
vý tanečník Luke žije na starém skladišti 
v New Yorku a hledá nové talenty. Dva 
nakonec najde: Natalii, tajemnou stree-
tovou tanečnici a Moosa. Natálie má 
však tajemství, které může zničit vše.

Pá 17. až ne 19. 6. od 18.00 hodin
V PEŘINĚ
(3D, ČES, prem., příst., 140,-) Hu-

dební rodinná komedie F. A. Brabce v 
rozverném letním stylu „Mamma Mia“ 
a uvolněné atmosféře, kdy všichni tan-
čili rock‘n‘roll a po ulicích jezdily růžo-
vé cadillaky. Hrají: L. Bílá a K. Roden, 
J. Mádl, B. Polívka, E. Balzerová, M. Va-
šut ad.

Út 21. až pá 24. 6. od 19.30 hodin
LIDICE
(ČES, prem., od 12, 80,-) Příběh oby-

čejných lidí, kteří se absurdní náhodou 
připletli do cesty „dějinám“. Tvůrci ne-
jdou cestou klasického válečného fi lmu, 
tragédii přiblíží skrz neodmyslitelné 

mezilidské vztahy, a to zejména lásku. 
Film má i několik hlavních hrdinů s růz-
nými příběhy. Hrají : K. Roden, Z. Byd-
žovská, Z. Fialová, O. Novák, A. Kubiš-
ta, R. Luknár, V. Kubařová ad. Režie P. 
Nikolaev.

Pá 24. až ne 26. 6. od 17.30 hodin
KUNGFU PANDA 2.
(3D, USA, prem., čs. zn., 130,-) Dět-

ský rodinný fi lm ze studia Shreka, Ma-
dagaskaru a Kung Fu Pandy. Panda Po 
si plnými doušky se svými přáteli uží-
vá život a získanou slávu legendárního 
Dračího bojovníka. Pohoda však končí. 
Je tu zlosyn, který plánuje krádež mocné 
zbraně...

So 25. a ne 26. 6. od 19.30 hodin
DRIVE ANGRY
(3D, USA, prem., od 15 let, tit., 80,-) 

Milton, otrlý zločinec, uprchl z pekla za 
svou poslední šancí na vykoupení. Musí 
zastavit tvrdý zločinecký kult, který za-
vraždil jeho dceru. Má na to jen tři dny 
a v patách policii a záhadného zabijáka... 
Nicolas Cág v hl. roli.

Út 28. a st 29. 6. od 19.30 hodin
PIRÁTI Z KA RIBIKU: 
na vlnách podivna
(pouze ve formátu 2D - bez brýlí, 

USA, prem., čs. zn., 80,-) Další dob-
rodružná cesta piráta „Jack Sparrowa“ 
( Johny Deep), která okouzlí diváky.

Čt 30. 6. a pá 1. 7. od 19.30 hodin
X-MEN: první třída
(USA, prem., od 12, tit., 80,-) V pořa-

dí již pátý díl mimořádně úspěšné fi lmo-
vé série o superhrdinech z komiksů. Je 
polovina minulého století a mladý Char-
les Xavier a Erik teprve odkrývají své je-
dinečné schopnosti. Proč se z blízkých 
kamarádů stali nepřátelé na život a na 
smrt? Dobrodružná válka mezi X-Meny 
a Bratrstvem začíná!

Ne 19. 6. od 14.00 hodin
Zámek Kinských Žďár nad Sázavou
FESTIVAL DECHOVÝCH 
HUDEB VYSOČINY
Koná se pod záštitou prezidenta Agrární 

komory ČR Jana Veleby a senátorky a sta-
rostky Žďáru n. S. Dagmar Zvěřinové.

Program: Fialenka z Lanžhota, Veselá 
sedma, Bobrůvanka, Venkovská kapela, Ji-
hočeská keramička.

Jako host vystoupí: Jožka Šmukař, fes-
tivalem provází Jan Sedlařík. Patronem 
festivalu je dramaturg a scénárista Gustav 
Oplustil.

Autobusové svozy na následujících tra-
sách: Linka č. 1 - Sněžné 13.00 / Svratka 
13.15 / Herálec 13.20 / Cikhaj 13.30 / 
Světnov 13.40. Linka č. 2 - Moravec 13.10 
/ Bobrová 13.20 / Radešínská Svratka 
13.30 / Nové Město na M. 13.45 / Rad-
ňovice 13.50.

Nástupní místa jsou vždy autobusové 
zastávky nebo autobusová nádraží. V režii 
Zdar a.s. se jede za 50 % obyčejného jízd-
ného a neplatí žádný druh slev. Odjezdy 
autobusů po skončení akce (přibližně v 
18.30 hodin). V případě vytrvalého deště 
bude akce přesunuta do Domu kultury.

Vstupné: 150,- Kč

Do 19. 6. 2011
Stará radnice
Miloš Novotný - KRA JINA VYSOČI-

NY
Otevřeno: út - pá 10.00 - 12.00, 14.00 - 

17.00, so a ne 14.00 - 17.00 hodin.

Pá 24. 6. - NE 24. 7. 2011
Stará radnice
Společenstvo českých knihařů
KNIŽNÍ VAZBY
Slavnostní vernisáž v pá 24. 6. od 17.00 

hodin. Otevřeno: út - pá 10.00 - 12.00, 
14.00 - 17.00, so a ne 14.00 - 17.00 hodin.

Pá 24. 6. - ne 24. 7. 2011
Foyer Staré radnice
Výstava pod záštitou Federace židov-

ských obcí v ČR
POSLEDNÍ DOMOVY
O obětech holocaustu ve Žďáře nad Sá-

zavou. Slavnostní zahájení v út 28. 6. od 
16.00 hodin. Otevřeno: út - pá 10.00 - 
12.00, 14.00 - 17.00, so a ne 14.00 - 17.00 
hodin.

Do ne 26. 6. 2011
Městské divadlo
VÝSTAVA PRA CÍ ŽÁKŮ
Ukázky z výtvarného oboru ZUŠ Fr. 

Drdly. Otevřeno vždy hodinu před a bě-
hem představení.

So 13. 8. Festival Horácký džbánek / 
Zámek

Program: Luboš Pospíšil a 5P, Atarés 
(kubánský soubor), Tučňáci, Cimbáll 
Classic, Věra Martinová, Samson a jeho 
parta, Rangers.

Divadelní představení mimo předplat-
né

Út 21. 6. v 19.00 hodin
Městské divadlo/Divadlo A. Dvořáka 

Příbram
HRDÝ BUDŽES
V hl. roli: Bára Hrzánová
Vstupné: přízemí 290,- Kč, balkon 

260,- Kč.

Změny v předprodeji vstupenek v po-
kladně DK:

1. - 20. 6. 2011 je otevřeno pouze: po a 
čt od 13.00 do 17.00 hodin.

červenec: zavřeno
od 22. 8. otevřeno pravidelně: po, st, čt, 

13.00 - 17.00 hodin.
Poznámka: pronájem, Kultura Žďár ne-

ní pořadatelem akce. Pokud zajišťujeme 
prodej vstupenek na takto označené akce, 
nelze na tyto pořady využívat slevenek 
Žďasu a SODEXO PASS.
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Noviny žďárské radnice

Kronika občanů města

Město Žďár nad Sázavou mělo ke dni 20. 5. 2011 celkem 22 289 občanů 
ČR přihlášených k trvalému pobytu.

4. 6. MUDr. Rostislav Kozák, Za-
hradní 271, Bystřice n. P. (566 552 332)

5. 6. MUDr. Marie Kozáková, Za-
hradní 271, Bystřice n. P. (566 552 332)

11. 6. MUDr. Dagmar Blaháková, 
Vratisl. nám. 12, N. Město n. M. (566 
616 904)

12. 6. MUDr. Eva Peňázová, Vratisl. 
nám. 12, N. Město n. M.(566 616 900)

18. 6. MUDr. Jitka Kašparová, Nová 
říše 624/2 (566 523 796) 19. 6. MUDr. 
Olga Šejnohová, Poliklinika Žďár (566 
690 125)

25. 6. MUDr. Milada Trojáková, Za-
hradní 580, Bystřice n. P. (566 688 231)

26. 6. MUDr. Tomáš Konečný, Žďár-
ská 73, N. Město n. M. (533 618 060) 
Ordinační doba: 9 - 12 hodin

Ordinační doba: 9 – 12 hodin

4. 6. Olešná - smírčí kříže - Olešná 
(15 km) sraz 8.30 nádraží ČD

11. 6. Po památkách Kutné Hory 
(15) 5.00 nádraží ČD

18. 6. Bedřichovská „50“ - studánky 
kolem Pávova (18) 7.20 nádraží ČD

25. 6. Napříč Havlíčkobrodskem 
(15) 6.30 nádraží ČD

Vycházky pro veřejnost, každý jde na 
vlastní nebezpečí. Sraz je vždy na nádraží 
ČD.

Memoriál D. Sýkory
Příznivci jezdectví mají pozvání na již 

osmý ročník Memoriálu Dalibora Sýkory 
který se koná v sobotu 25. 6. 2011 od 10 
hodin v Hamrech nad Sázavou.

Závody pořádá v lokalitě Štěnice, směrem 
na H. Brod Jezdecký klub Na Ranči.

Kdo byl Dalibor Sýkora:
Žďárský velice nadaný jezdec, který do-

sáhl mnoha úspěchů. Syn zakladatelů jez-
deckého sportu ve Žďáře, Josefa a Aloisie 
Sýkorových. Jezdectví se věnoval již od 
dětství. V rodině to ani jinak nešlo.

Sestry Dalibora byly úspěšné parkurové 
jezdkyně, zejména Veronika, která získa-
la pro žďárský jezdecký sport nejvyšší titul 
„mistryně republiky ve skoku na koni“.

Bohužel život Dalibora Sýkory a jeho sy-
na Lukáše ukončil pád motorového rogala. 
Od té doby pořádají přátelé v jezdectví me-
moriál na jeho počest. -red-

Na již 11. ročník celostátní postupové 
soutěže ve standardních a latinsko-americ-
kých tancích zve všechny příznivce Taneč-
ní sdružení Smyk Žďár nad Sázavou.

Podívaná s názvem „Cena Vysočiny o 
Žďárský pohár 2011 - Taneční liga“ vypuk-
ne v neděli 5. června od devíti hodin v Do-
mě kultury a fi nančně ji podporuje město 
Žďár nad Sázavou. Tato tradiční velká ta-
neční soutěž s mezinárodní účastí se koná 
jako jediná v Kraji Vysočina.

Zatímco dopoledne proběhnou postu-
pové soutěže nižších kategorií, odpoledne 
dojde na taneční ligy párů mezinárodní 
třídy a Taneční ligy seniorů.

„Soutěže se zúčastní na 200 tanečních pá-
rů. To jak z celé ČR, tak i pravidelně vítáme 
tanečníky a porotce ze zahraničí. Soutěžní 
klání probíhá na profesionálně nasvíceném 
parketě a součástí je i speciální videoprojekce 
na velké plátno,“ informuje za pořádající 
TS Smyk Věra Mokříšová. -lko-

Již popáté se do Žďáru a okolí vrací Mis-
trovství Evropy v silniční cyklistice MAS-
TERS 2011.

Proběhne od čtvrtka 23. do neděle 26. 
června 2011 a své síly změří na 500 závod-
níků z 20 zemí Evropy. To v šesti kategori-
ích žen a devíti kategoriích mužů.

Akce však kromě sportovních zážitků 
přinese i dopravní uzavírky či omezení.

Čtvrtek 23. června
9.00 - 15:00 hodin
ČASOVKA  JEDNOTLIVCŮ
Závodníci absolvují časovku jednotlivců 

dlouhou 19,7 km.
Trasa: START - Nové Veselí, u Úřadu 

městyse - Březí nad Oslavou - Pokojov - 
Bohdalov (obrátka u zdravotního středis-
ka) - Pokojov - Březí nad Oslavou - Kotlasy 
(obrátka u kapličky) - Březí nad Oslavou - 
CÍL - Nové Veselí, u Úřadu městyse.

Úplná uzavírka:
Na trase časovky jednotlivců platí v do-

bě od 8.30 do 15.30 hodin úplná uzavírka 
pro veřejnou dopravu. Výjimkou jsou lin-

kové autobusy. Objízdná trasa pro směr z 
Ostrova nad Oslavou do Nového Veselí a 
obráceně: Ostrov n. O., Sazomín, Vatín, 
Žďár n. S., Budeč, Nové Veselí a obráceně.

Pá 24. 6., so 25. 6., ne 26. 6
9.30 - 13.00 hodin
ZÁVODY JEDNOTLIVCŮ
Ve stejné době závodníci každý den ab-

solvují závod jednotlivců na okruhu dlou-
hém 27 km.

Trasa okruhu: START - Žďár n. S., ul. 
Studentská, ul. Wonkova - Vysoké - Počít-
ky - Sklené - Tři Studně - Vlachovice - No-
vé Město n. M. - Radňovice - Žďár n. S., 
ul. Novoměstská, ul. Neumannova, CÍL - 
Žďár n. S., ul. Studentská.

Dopravní omezení:
Platí vždy v době od 9.00 do 13.30 ho-

din
a) na ul. Studentská úplná uzavírka pro 

veškerou dopravu. Zastávka autobusu na 
ul. Studentská bude v době od 8.30 do 
15.00 přeložena na ul. Wonkova.

b) na trase okruhu částečná jednosměr-

Cyklisté se utkají při závodu  MASTERS 2011
ná uzavírka pro veřejnou dopravu. 

Veřejná doprava po trase okruhu bude 
možná pouze po směru jízdy závodníků, 
proti směru jízdy závodníků nikoliv! Pro 
linkové autobusy částečná jednosměrná 
uzavírka na trase okruhu neplatí. Ve smě-
ru ze Žďáru do Nového Města povede 
objízdná trasa přes Mělkovice, Veselíčko, 
Slavkovice.

Příjezd a výjezd vozidel ze sídliště Libu-
šín, Studentská bude umožněn pouze z 
křižovatky ul. Studentská / ul. Wonkova / 
ul. Vysocká samostatným koridorem, for-
mou kyvadlové jízdy řízené pořadatelskou 

službou.
Objízdná trasa pro směr ze Žďáru do 

Nového Města: Žďár, Mělkovice, Veselíč-
ko, Slavkovice, Petrovice, N. Město n. M.

Dopravní opatření během závodů bu-
dou zajišťovat Policie ČR, Městská policie 
a pořadatelská služba.

„Děkujeme za pochopení a toleranci všem 
občanům, kterým konání sportovní akce při-
nese určitá omezení. Současně občany Žďáru 
zveme ke zhlédnutí významné mezinárodní 
cyklistické akce,“ vzkazuje Pavel Doležel, 
ředitel Mistrovství Evropy v silniční cyk-
listice MASTERS 2011. -lko-

Tanec o Pohár

Pojďte vyzkoušet orientační běh
Víte, jak jste na tom s dechem a schop-

ností orientace? Můžete si  to zkusit při 
Dni orientace, který  pořádají  orientační 
běžci ze žďárského oddílu SKP UNITOP 
v pátek 10. 6. 2011 v sídlišti Libušín.

Akce je určena především dětem školní-
ho věku, ale zaběhat s mapou - a přitom se 
neztratit - si však mohou všichni zájemci. 
Dokonce i rodiče s dětmi, které sice ještě 
samy mapě neporozumí, ale o to raději 
hledají „lampiony“.

Kardiaci zvou
Žďárský Klub kardiaků SPCCH v ČR 

své členy i zájemce z řad občanů na tyto 
klubové akce:

Út 7. 6., sraz v 7.15 hod.
nádražní hala ČD
POSÁZAVÍ - turistický výlet
(Ledeč nad Sázavou - prohlídka histo-

rických památek), doprava vlakem.

Út 14. 6. ve 14.00 hod.
Regionální muzeum
ŽĎÁR NAD SÁZAVOU - DRUHÁ 

POLOVINA 20. STOLETÍ
komentovaná výstava fotografi í -red-

Táborové léto 2011
Pá 1. 7. - čt 7. 7. 2011
Tradiční všeobecný tábor
Celotáborová hra „EGYPTSKÁ 

DOBRODRUŽSTVÍ“.
Čt 7. 7. - st 13. 7. 2011
Tradiční všeobecný tábor
Celotáborová hra „ASTERIX A 

OBELIX V AKCI“.
Oba tábory jsou určeny pro děti od 7 

do 16 let. Sportovní soutěže, diskotéky, 
koupání a další aktivity. Ubytování je v 
chatkách a v budově. 

PŘÍMĚSTSKÉ TÁBORY
Pro děti od 7 do 14 let
Termíny: po 11. 7. - pá 15. 7., po 22. 

8. - pá 26. 8. 2011.
Výlety do okolí, sportovní a výtvarná 

činnost, hry.

Michal Šteidl 
Jakub Víška 
Mikuláš Pohl 
Aneta Dostálová 1
Patrik Kakur 
Filip Kadlec 
David Halamka 
Eliška Synková 
Tadeáš Pálenský
Elen Svobodová 
Tobias Szécsényi
Dominika Slámová
Zuzana Slámová

  1. 3. 2011 ZR 7
  1. 3. 2011 ZR 2
  3. 3. 2011 ZR 1
10. 3. 2011 ZR 3
10. 3. 2011 ZR 3
11. 3. 2011 ZR 5
14. 3. 2011 ZR 2
14. 3. 2011 ZR 5
16. 3. 2011 Stržanov
17. 3. 2011 ZR 3
21. 3. 2011 ZR 4
26. 3. 2011 Stržanov
26. 3. 2011 Stržanov

Běh naděje 
Již 2. ročník celorepublikového Běhu na-

děje, který je spojen s veřejnou sbírkou na 
výzkum rakoviny, se uskuteční v pátek 10. 
6. 2011 i ve Žďáře n. S.

Akce v režii žďárské Jednoty Orel se ko-
ná s podporou města a ve spolupráci s je-
ho odbory.

Na samotném běhu tradičně přislíbili 
osobní účast starostka, oba místostarosto-
vé a někteří radní.

Registrace účastníků bude probíhat me-
zi 15. a 16. hodinou za žďárským Domem 
kultury. Trasa běhu tradičně kopíruje cyk-
listickou stezku a je určena nejen pro běž-
ce, ale i pro pěší, in-line bruslaře a cyklisty.

„Všichni, kdo přispějí na boj proti rakovině 
a zúčastní se symbolického běhu, se mohou 
těšit na drobné dárkové předměty s logem 
Běhu naděje,“ uvádí za pořadatele Jiří Do-
kulil s tím, že těšit se můžeme i na dopro-
vodný zábavný program pro děti i dospělé. 
Více informací o využití sbírky Běh naděje 
najdete na www.behnadeje.cz. -lko-

František Švéda 
Ladislav Konečný

22. 6. 1921, 90 let ZR 6
23. 6. 1926, 85 let ZR 1

„Pro veřejnost máme připraveny tři tratě 
lišící se délkou i nároky na orientační schop-
nosti,“ uvádí za pořadatele Jaroslav Dobiáš.

Vstoupit do soutěže můžeme 10. 6. v 
době od 15.45 do 17.00 hod. na shromaž-
dišti před Dětským dopravním hřištěm na 
Libušíně.

„Přijďte si zaběhat, nebo jenom rychle-
ji projít, a zkuste si moderní sport, obvykle 
provozovaný ve zdravém lesním prostře-
dí,“ zve J. Dobiáš.

Zájemci se mohou přiučit běhat a orien-
tovat se v neznámém terénu podle mapy a 
spoléhat se na vlastní síly. Pořadatelé přejí 
všem účastníkům při hledání „lampiónů“ 
jenom správný směr a žádné kufrování.
 -lko-
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